



### IŠ MANO KELIO

## PAS DETROITĄ LIETUVIUS

Rašo POVILAS P. DARGIS, SLA Prezidentas

Siais metais teko aplankyti keletą didesniųjų lietuvių kolonijų mūsų organizacijos reikalais. Taip pat teko kalbėti Nepriklausomybės minėjimo. Laikas greit bėga ir jau bus praėję keli mėnesiai nuo mano kelionių, tačiau, kad ir kiek vėliau, noriu su SLA nariais pasidalinti patirtais įspūdžiais ir šiek tiek supažindinti su mūsų ten esančiais visuomenininkais bei jų veikla.

Kalbant apie keliones po įvairias vietas, reikia pasakyti, kad jose tenka ir gero, ir blogo, ypač žiemos laikais, kada susisiekimas būna pasunkėjęs ir nėra užtikrintas.

Taip man atsitiko keliaujant į Detroitą. Iš Pittsburgho išvykau sausio 12 dieną, penktadienį po pietų lėktuvu. Detroitą pasiekiau šeštadienį aštuntą, kaip Lietuvoje sakydavo, gaidžiams giedant. Na, o geras bičiulis Petras Januška tą dieną laiką manęs laukė Detroito aerporte.

Nesigilau ten atvykęs, nes turėjau progos ne tik visą dieną kalbų pasakyti, bet ir su SLA veikėjais pasikalbėti ir aptarti organizacinius reikalus, o taip pat sueti į artimesnį kontaktą su kitais visuomenininkais.

Tautos šventės minėjimo išvakarėse, šeštadienį iš ryto, SLA veikėjai susirinko pas SLA 352 kuopos pirmin. A. Sukauską, pasitarti. Atvykusių tarpe buvo P. Norus, K. Navasaitis ir kiti. Susirinkusių supažindinau su Pild. Tarybos veikla ir numatoma darbais. Savo kalboje išskliau reikalą jauniesiems organizatoriams daugiau padirbėti, telkiant narius. Senieji veikėjai yra pavėgę ir ne vienas jaučia amžiaus našta. Mes turime būti jiems dėkingi, bet kartu negalime išleisti iš dėmesio naujų aplinkybių.

Senieji veikėjai, narius įrašydavo veik išimtinai iš naujų ateivių, atvykusių iš Lietuvos daugumoje prieš pirmąjį pasaulinį karą. Šiek tiek į SLA įtraukdavo ir savo, jau čia gimusius, vaikus. Dabariniai organizatoriai jau yra prirašę nemažą skaičių atvykusių tremtinių. Iš jų tarpo jau turim veiklių ir labai gabių organizatorių. Daugelis jų įrašė jau čia gimusius vaikus.

Kadangi didžioji dalis dabar Amerikoje esančių lietuvių jau yra čia gimę ir augę, be to, kas metai lietuvių gimsta apie 30 tūkstančių, yra būtina, kad į juos kreiptume ypatingą dėmesį. Tuo tikslu jau turime turėti apie SLA literatūrą ne tik lietuvių, bet ir anglų kalba.

Taip pat reikalinga, kad ir mūsų spauda protarpiais parašytų angliškai apie SLA. Jau dabar Susivienijimo centras siuntinėja abiem kalbom reikalingą literatūrą, kuria supažindinama su SLA ir nurodoma, kodėl lietuviai turėtų

tapti Susivienijimo nariais. Yra būtina, kad mes turėtume tokius organizatorius, kurie galėtų priėti ir prie angliškai kalbančios lietuvių kilmės visuomenės.

Rupinantį vajuos sekmin-gumu nurodžiau, kad turime įrašyti į SLA savo šeimos narius, draugus, gimines, kaimynus. Toliau turime skatinti tautiečius, ypač SLA narius, krikšto vaikams, kaip dovaną, parupinti SLA apdraudos paludijimą, kitaip sakant, įrašyti naujagimius į Susivienijimą. Tokias dovanas galime duoti švenčių ir įvairiomis kitomis progomis.

Suprantama, kad org. veikimo būdai, telkiant naujus narius, kiekvienoje vietoje gali būti skirtingi. Tik toje, ar kitoje vietoje (kolonijoje) gyvenantieji, gali geriausiai pasakyti, kokios priemonės ir būdai jiems geriausia tinka. Centras mėgins išpildyti pareidavimus.

Man buvo džiugu išklausti puikius atsiliepimus ir gerus pasiūlymus kuopos pirmininko Antano Sukausko, vicepirmininko K. Navasaitis, sekret. Petro Januškos, Norus ir kitių. Turiu pasakyti, jog tai buvo širdingas pasitarimas, kuris, tikiu, atneš naudą Susivienijimui.

### SU DETROITO ORGANIZACIJŲ ATSTOVAIS

Tą pačią dieną, vakare, SLA 352 kuopa surengė man, kaip organizacijos prezidentui, pagerbimą - vakarienę. Atsilankė ne tik SLA kuopų nariai, bet ir kitų organizacijų atstovai, jų tarpe ALT atstovė E. Paurazienė, Liet. Radio Klubo — inž. V. Urbonas, L. Bendruomenės — V. Pauža, ALT Sąjungos — inž. Gaižutis, Liet. Demokratų — J. Paškus, Dariaus - Girėno — A. Bludžius, KLB Windsore pirmin. — B. Balaišis ir kt.

Vaisės buvo tikrai gerai pravestos. Puikia kalba kuopos pirmininkas A. Sukauskas pasveikino susirinkusius ir programos vedimą perdavė vicepirmin. teisininkui K. Navasaitiui. Savo trumpam įžančiame žodyje K. Navasaitis susirinkusiems gražiomis mintimis priminė mūsų SLA ir pakvietė svečius tarti žodį.

Visi kalbėjusieji šiltai atsiliepė apie Susivienijimą, linkėdami mūsų organizacijai augti ir bujoti. Atsakydamas, padėkojau visiems už gražius linkėjimus. Savo trumpoje kalboje priminiau Susivienijimo įnašą siekiant Lietuvai laisvę, pareiškdamas, kad ir dabar SLA dirba su visais geros valios lietuviams Amerikos Lietuvių Taryboje.

Turėjau progos papasakoti apie neseniai įvykusį bendrą mūsų veiksmų posėdį Chicagoje, kuriame buvo pravesti planai bendrai veiklai. Tame posėdyje dalyvavo ALT, VLIK, LB atstovai, o taip pat (Keliama į 2 puslapi)

## ADLAI STEVENSON J. T. TURĖTŲ KELTI BALTIJOS VALSTYBIŲ IŠLAISVINIMO KLAUSIMĄ

Birželio 14 d. JAV Atstovų Rumuose kongresmano Edw. J. Derwinski pastangomis buvo prisiminta Baltijos valstybių pagerbimas. Kalbėjo 30 kongresmanų.

Kongresmanas E. J. Derwinski priminė, kad "Jungtinės Tautos nesiėmė tirti Baltijos tautoms paneigti pagrindinių žmogaus teisių, rodo, jog dėl Sovietų Sąjungos ir kitų komunistinių valstybių kaltės buvo suparduota tarptautinė organizacija, kadangi Jungtinės Tautos turėtų saugoti visų tautų

apsisprendimo, laisvės teises, kad jos galėtų plėtoti savą kinį, socialinį, kultūrinį ir religinį gyvenimą.

"Apsisprendimo teisės paneigimas Latvijos, Lietuvos ir Estijos gyventojams turėtų būti iškeltas Jungt. Tautų darbų tvarkoje ir JAV ambasadorius Adlai Stevenson nedelsdamas turėtų kelti klausimą, kad atkreiptų pasaulio dėmesį į komunistų pavergtas tautas."

Taigi, mūsų tautos laisvės siekimai vis daugiau sulaukia stipresnės paramos.

### RUOŠIA JOHNSONO IR DE GAULLE PASIMATYMĄ

Į Paryžių buvo nuvykęs JAV viceprezidentas Hubert H. Humphrey kartu su abiem astronautais — McDwitt ir White. Jie dalyvavo tarptautinėje lėktuvų susisiekimo parodoje. JAV astronautai buvo dėmesio centru ir nuosirdžiai sutikti bei sveikinami. Jie matėsi ir su sovietų astronautu Gagarinu, atvykusiu į parodą.

JAV viceprezidentas buvo susitikęs su generolu de Gaulle. Manoma, kad tais susitikimais ruošiamas abiejų šalių

Amerikos ir Prancūzijos prezidentų pasimatymas. Tarpininkauti dar pradėjo Vokietijos kancleris Erhard, kuris po atsilankymo Amerikoje matėsi su de Gaulle.

Grįžęs iš Paryžiaus viceprezidentas H. H. Humphrey pareiškė, kad jo pasikalbėjimas su de Gaulle buvo nuosirdus, išsiaiškinta nuomonių skirtumai Vietnamo ir San Domingo klausimais, sustiprinta Amerikos ir Prancūzijos draugystė.

### SIDZIKAUSKAS TARPTAUT. ŽMOGAUS TEISIŲ LYGOS PRIĖMIME

Tarptautinės Žmogaus Teisių Lyga yra Jungtinių Tautų patarėjas ir tuo titulu yra pasiūliusi Jungt. Tautų kolonializmui likviduoti komisijai pradėti Sov. Sąj. kolonializmo bylą. Birž. 16 Lyga suruošė Jungtinių Tautų pilnaties pirmininkui, Filipinų, Ganos, Indijos, Liberijos ambasadorium prie Jungt. ir Jungt. Tautų paskretoriui priėmimą.

Jame, kaip Lygos vadovų ambės vienas narių, dalyvavo ir Lietuvos Laisvės Komiteto pirmin. V. Sidzikauskas ir tu-

rėjo progą priėmimo dalyvius supažindinti su Lietuvos patvirtimais. Įdomus faktas, kad jie pasirodė gana gerai su Lietuvos byla susipažinę, ne išskiriant nė pastarųjų New York Times ir Herald-Tribune pasisakymų dėl Baltijos valstybių.

Prieš keletą dienų V. Sidzikauskas buvo susitikęs su J. Tautų Žmogaus Teisių Komisijos pirmininku Chilės ambasadorium prie JT ir jam taip pat išdėstė Baltijos valstybių bylą. ELTA

### KUR PASUKS ALŽYRO PERVERSMININKAI

Praėjusio šeštadienio rytą, Alžyre įvyko karinis perversmas. Prezidentas Ben Bella buvo nuverstas ir internuotas. Sukilėliai skelbia, jog jis bus teisiamas už valstybės išdavimą.

Sukilimą įvykdžiusi revoliucinė taryba, kuriai vadovauja iki šiol vyriausybėje buvęs viceprezidentas ir krašto apsaugos ministeris, pulk. Houari Boumedienne. Jis paėmė valdžią į savo rankas karių pagalba be jokio pasipriešinimo ir kraujo praliejimo.

Tiek Amerikos, tiek kitų kraštų vyriausybės ir diplomatai stebi padėtį ir svarsto klausimą, į kurią pusę pasuks naujoji Alžyro vyriausybė, ar ji bus palanki vakarams, ar komunistinio fronto jrankis.

Raudonoji Kinija jau pripažino naująją vyriausybę, ją pasveikino ir pažadėjo savo paramą.

Apie pulk. Boumedienne žinoma tiek, kad jis kovojęs prieš prancūzų kolonializmą ir laimėjęs kovą, šalies vyriausybėje tapo viceprezidentu ir krašto apsaugos ministru. Jo armija siekia 60.000 karių, apginkluota sovietų ginklais. Jaunystėje studijavo koroną, buvo mokytoju, vėliau įsijungė į sukilėlius prieš prancūzus.

Karinį išsilavinimą yra gavęs Maskvoje ir Pekine. Amerikos politikai nemano, kad naujoji vyriausybė keistų savo užsienio politiką. Dabar duodama Amerikos pagalba Alžyriui maistu iki 40 milijonų dolerių nenutaukiama.

New Yorke mirė B. Borch, pasaulinio masto finansininkas, sukaukęs milijonius turtus biržos apyvartoje. Jis buvo Amerikos prezidentams žymus patarėjas finansiniais klausimais. Mirė nuo širdies smugio, sulaukęs 94 metų amžiaus.

Anglija veda slaptas derybas dėl Vietnamo, taip prisipažino parlamente premjeras Harold Wilson. Tokie pasitarimai yra eigoje ir siekiama rasti Vietnamo klausimo sprendimą.

Anglų spauda praneša, kad Wilson sudaro penkių asmenų komisiją, kuri vyks į Hanoi ir Pekiną su taikos konferencijos siulymu. Komisijoje be Wilsono dar busių Chanos; Negerijos, Trinidado Tabago ir Ceylono atstovai.

Amerikiečiai sėkmingai paleido į erdvę didžiausią pasaulio raketą Titan 3C. Raketa turėjo tris tarpnius, kurie sėkmingai numatyti laiku užsiedė. Trečias tarpnis įsijėbė pasiklus raketai 115 mylių aukštį.

Santo Domingo abidvi pusės, sukilėlių ir karinės jutos, pritarė Amerikos valstybių organizacijos (OAS) siulymai laikytis apriktos konstitucijos ir per keletą mėnesių padaryti rinkimus.

Pietų Vietnamo naują vyriausybę, kaip buvo laukiama, sudarė kariai. Brigados generolas Nguyen Cao Ky tapo minist. pirmin., Phan Huy Quat vyriausybę prieš kiek laiko buvo priversta pasitraukti. Taigi, laike 20 mėnesių jau 8 kartus pasikeitė krašto vyriausybė.

Robert F. Wagner, New Yorko mayoras pareiškęs, jog jis apsisprendė ateinančiuose rinkimuose nekandidatuoti į mayoru ketvirtam terminui. Mayoru jis išbuvo 12 metų, o tarnyba turi baigtis sausio 1 d.

### J. RAGAUSKAS APIE LIETUVOS TIKINČIUOSIUS

Buvęs kunigas J. Ragauskas "Komj. Tiesoje" bando surasti tikinčiųjų veidą. Jis nurodė, kad Lietuvoje "tikinčiųjų dar yra." Jo nuomone, "nemaža" yra tokių, kurie tik tik Dievą, meldžiasi, lanko bažnyčią, švenčia religines šventes ir atlieka kitas kulto apeigas.

Pasak Ragauskos, jei taip, tai "tikriausiai mūsų tikintieji turi du veidus arba yra dvidečiai: viena jų veidą matome viešajame gyvenime, kita — privačiame." Ragauskas teigia, kad Lietuvos tikintieji nesą nuoseklūs, nes jie sąžiningai nesilaiką savo tikėjimo tiek privačiame, tiek ir viešame gyvenime. Ragauskas nurodė, kad tikintieji vaiko į bažnyčią, bet viešojoje vietoje nesizgėmoja, todėl jie esą dvidečiai...

Pagaliau, Ragauskas padarė išvadą, kad esą, religija virtusi nuo gyvenimo tikrovės atitrūkusia idealistine filosofija, arba religine polit-

### TEVYNĖS SKAITYTOJAMS

Pranešu gerbiamesiems skaitytojams, kad prasidėjus atostogoms, kurias turim suteikti SLA Stabo tarnautojams ir spaustuvės darbininkams, savaitraštis "Tėvynė" nebus išleista Liepos-July 23 d., 30 d., Rugpjūčio-August 6 d. ir 13 d. Poastoginis "Tėvynės" numeris išeis Rugpjūčio-August 20 d.

Kuopos, turinčios tuo metu paskelbti bet kuriuos pranešimus, yra prašomos jau dabar juos atsiųsti Tėvynėi, kad jie galėtų būti atspausdinti dar prieš atostogas.

B. PIVARONIENĖ,  
SLA Sekretorė

### TIK \$3.00 UŽ \$1,000 APDRAUDOS

#### Nepaprastai mažomis duoklėmis SLA teikia TERMINUOTĄ APDRAUDĄ

VAIKAMS—nuo gimimo dienos iki 16 metų  
JAUNUOLIAMS—nuo 16 iki 25 metų amžiaus

Už 1.000 dolerių apdraudos į metus reikia mokėti tik 3 dolerius duoklių. Jaunuliai dar pridėda po 17c, kas mėnuo į įvairius fondus.

SLA siekdamas priaugančią kartą ir jaunimą įtraukti į lietuvišką organizaciją tuo tikslu įvedė nepaprastai mažų duoklių terminuotą apdraudą.

Tėvai ir giminės aprupinkit vaikus, anukus, giminaičius ir kitus artimuosius tikrai nebrangia ir naudinga apdrauda.

Kreipkitės į vietos SLA kuopų organizatorius arba rašykite:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA  
307 W. 30th Street, New York, N. Y. 10001

### AMERIKIEČIŲ SPAUDA PRIMENA LIETUVOS PAGROBIMĄ

Suėjus 25 metams kai Pabaltijo tautos yra okupuotos Sovietų Rusijos, tą faktą pamini ir Amerikos didžioji spauda. Štai pats didžiausias

dienraštis "New York Times" birželio 15 dienos numeryje atspausdino platesnį straipsnį, kuriame, primindamas S. Rusijos įvykdytą okupaciją, kartu rašo, jog lietuvių, latvių ir estų veiksmai kreipėsi į Jungtinių Tautų delegacijas memorandumu prašydami svarstyti sovietų kolonializmo klausimą Pabaltijo kraštuose ir priverstų iš jų sovietus pasitraukti.

"New York Times" pakuotuoja memorandume minimus faktus, kad Sov. Sąjunga įvedė į Lietuvą 1940 m. birželio 15 d., į Estiją ir Latviją birželio 17 d. 300.000 raudonarmiečių.

Taip pat "Herald Tribune" paskelbė Karlis Kalnins ir V. Sidzikausko straipsnius apie Pabaltijo okupaciją ir atkaltų tų tautų siekimą atgauti laisvę.

Chicago dienraštis "Sun-Times" birž. 16 d. taip pat išskelė Sov. Rusijos agresijos faktus Pabaltijo.

New Yorko milijoninis dienraštis "Daily News," birželio 21 d. laidoje parašė vdomąjį apie Pabaltijo tragiskų įvykių sukaktį. Editorias pajavairintas Pabaltijo valstybių žemėlapiu.

ne ideologija, arba nykstantia senų papročių liekana. (E) JAV "PAZANGIEJI" "TIESOS" PUSLAPIUOSE Vilniškė "Tiesa" neseniai visą puslapį paskyrė čekagis-kės "pažangiųjų" "Viln." laikraščio bendradarbiams. Atspausdinti S. J. Jokubkos, J. Marazienės, L. Joniko, Nelės de Saf straipsniai, paskelbti amerikinių "pažangiųjų" komentarami - pastabos apie naujuosius ateivius pateiktos tendencingos, specialiai atrinktos žinios apie JAV gyvenimą.

dė į Lietuvą 1940 m. birželio 15 d., į Estiją ir Latviją birželio 17 d. 300.000 raudonarmiečių.

Taip pat "Herald Tribune" paskelbė Karlis Kalnins ir V. Sidzikausko straipsnius apie Pabaltijo okupaciją ir atkaltų tų tautų siekimą atgauti laisvę.

Chicago dienraštis "Sun-Times" birž. 16 d. taip pat išskelė Sov. Rusijos agresijos faktus Pabaltijo.

New Yorko milijoninis dienraštis "Daily News," birželio 21 d. laidoje parašė vdomąjį apie Pabaltijo tragiskų įvykių sukaktį. Editorias pajavairintas Pabaltijo valstybių žemėlapiu.

Kitur pastebėta, kad tie naujieji ateiviai, girdi, "net dvilinki susirietę agituoja šemet nevykti su turistinėmis grupėmis į Lietuvą".

Pagal Vilniuje paskelbtus "Vilnius" samprotavimus, nuo taikos už bendravimą su Lietuva augančios ir jos "vis plačiau apima ne tik senuosius imigrantus, o ir naujuosius ateivius..."

Pranešime apie JAV gyvenimą paskelbtos tokio pobūdžio žinios: pakeliami mokesčiai cigaretėms, nusikaltimų skaičius pagausėjo 13%, nori varu senis paleisti į pensiją, plėšikai atėmė pinigų ir pan.



## Degantys Klausimai Pasaulio Sąžinei

Mūsų tautai birželio mėnuo yra vienas iš skaudžiausių. Tą mėnesį prieš 25 metus, birželio 15 d. užpludo Lietu-  
vą sovietų ginkluotos gajos ir išplėšė laisvę. Metais vė-  
liau, birželio 13 d. naktį —  
prasidėjo masiniai žmonių iš-  
vežimai į Sibirą. Praėjus 9  
dienom, auštant birželio 22,  
prasidėjo dviejų diktatorių  
piautynės ir Lietuva atsidu-  
rė karo ugnyje ir sukuriuose.  
Visi tie įvykiai atnešė tūk-  
stantams mirtį, o visam kraš-  
tui ir tautai — nelaimės ir  
vargą.

Antrasis pasaulinis karas  
nuskriaudė daugelį tautų, bet  
ne tiek kaip Lietuvą. Kitiems  
skriaudos buvo išlygintos, ka-  
ro žaidžios ir nelaimės pa-  
mirštos. Tuo tarpu Lietuva  
tebėna Rusijos jungą ir jos  
kančias nepasibaigė. Štai jau  
25 metai svetimos vergijos!  
Tai liudna sukaktis, bet ga-  
lim tiek ramintis, kad laisva-  
sis pasaulis, jo spauda, par-  
lamentai, ypač JAV kongres-  
sas prisiminė neteisę, kuri da-  
roma Lietuvai.

Be abejo tas stiprina kovo-  
jančius lietuvius ir palaiko  
musų viltis. Tačiau praėjus  
ketvirtadaliui šimtmečio te-  
besitęsiančios okupacijos ir  
teroro, mes turim teisę klaus-  
tis laisvajį pasaulį, kodėl ne-  
taikoma mūsų tautai paskelb-  
toji laisvųjų charta, kada gi  
pagaliau bus sudrausta Sovie-  
tų Rusija? Kodėl Jungtinės  
Tautos iki šiol tyli, kada jų  
narys, Sovietų Rusija, laiko  
priespaudoje ir okupacijoje  
svetimus kraštus su milio-  
nais gyventojų? Kada bus  
panaikinta sovietų okupacija  
ir jų ginkluotos jėgos bus  
priverstos pasitraukti iš pa-  
grobtų kraštų? Tai pavergtų  
degantys klausimai pasa-  
ulio sąžinei.

Praėjusieji 25 metai yra  
ne tik Lietuvos kančių, bet ir  
kovos metai už laisvę. Toliau  
prasme mes ir minim šią su-  
kaktį.

Ką tie 25 metai davė tau-  
tai siekiant laisvės, dar anks-  
ti spręsti. Tačiau galim jau-  
sti, kad prošvaitės artėja.  
Jau kyla ir stiprėja pasauli-  
je balsai prieš tautų okupaci-  
ją ir priespaudą. Artėja lai-  
kai, kada ir Sovietų Rusija  
turės atsiskirti okupacines  
bei imperialistines politikos  
ir leisti kaimyninėm tautom  
laisvai tvarkytis.

Tokiomis mintimis minėki-  
me 25 tautos kančių ir kovos  
metus. Nenuleiskim rankų, o  
dar stipriau visomis priemo-  
nėmis palaikykim gyvus mu-  
sų tautos reikalavimus, ties-  
kim kelius ir remkim žygius

## PAS DETROITO LIETUVIUS

(Atkelta iš 1 puslapio)

ir man teko atstovauti SLA.  
Pabrėžiau, kad šiandien mes  
visi turime džiaugtis pasiek-  
tu lietuvių vieningumu, sie-  
kiant Lietuvos Laisvės ir Ne-  
priklausomybės. Kalbų pro-  
grama buvo baigta pirm. A.  
Sukauskio žodžiu.

Siame pokilyje turėjau pro-  
gos pasikalbėti su mūsų SLA  
veikėjais, jų tarpe su nuo-  
sirdžiu Feliksu Motuzu ir jo  
malonia žmonele, veikliuoju  
kanadiečiu ir šios kuopos bei  
Detroito Org. Centro sekreto-  
riumi Petru Januška.

Džiugu buvo susitikti su  
SLA 200 kuopos pirmin. An-  
tanu Aleksynu, mūsų veiki-  
liuoju organizatorium senu  
ateiviu, K. Nausėda ir kit.  
Mačiau, kaip sunkiai parengi-  
me darbuose 352 kp. nariai:  
išdo globėja M. Brazauskienė,  
mano seni prieteliai Mikas ir  
Ona Balčiūnai, neatsilikio ir  
naujas išdinininkas Edvardas  
Trimeris, P. Juškievė, Marija  
Žilinskienė. Mačiau, kaip puik-  
iai darbuose ir Antaneta  
Kavalas ir Danielius Trimeris.

Prie stalų darbuose maloni-  
os lietuviškos — B. Januš-  
kievė, M. Shtatas, A. Krausai-  
tė, Ruta Januškaitė ir Marija  
Sukauskaitė. Na, o stalus gė-  
lėm papuošė gėlininkė Antane-  
ta Dambrauskienė.

Sį parengimą visais atžvil-  
giais reikia laikyti tikrai vy-  
kusi. Malonu pažymėti, jog  
SLA 352 kuopa yra viena iš  
didžiausių. Ji turi daugiau  
400 narių, kurie labai gerai  
dirba ir sugyvena.

### TAUTOS SVENTĖS MINĖJIMUOSE

Tą patį vakarą turėjau  
garbės kalbėti per Liet. Ra-  
dio programą, Lietuvos Ne-  
priklausomybės minėjimo pro-  
gramą. Radio programą vedė R.  
Valatka. Sekmadienio rytą ir  
vėl pasakiau dar vieną radio  
kalbą Nepriklausomybės rei-  
kalu per kitą Liet. Radio pro-  
gramą. Tai programai pirmi-  
ninkauja inž. Vacys Urbonas.

Pirmą valandą turėjau vyk-  
ti ir kalbėti Windsor, Cana-  
da. Šioji vietovė yra kitoj  
upės pusėje, apie 2 mylias  
nuo Detroito. Čia Canados lie-  
tuvių bendruomenė surengė  
Nepriklausomybės minėjimo  
sventę. Vietinės jėgos vyku-  
siai išpildė meninę dalį. Kal-  
bas pasakė ukrainiečių atsto-  
vas, vietinis liet. par. klebo-  
nas, o taip pat ir man teko  
jį pasakyti. Susirinkusiųjų  
tarpe dauguma buvo naujieji  
ateiviai, atvykę į Canadą po  
Antrojo pas. karo. Kalbėda-

## LIETUVIAI DALYVAVO PREZIDENTO JOHNSONO SUTIKIME

Birželio d. j. Chicago buvo  
atvykęs JAV prez. L. B. John-  
son, dukters Luci ir senat. P.  
Douglas lydimas. Prezidento  
sutikime Chicago mayoras  
Daley pakvietė dalyvauti ir  
lietuvius.

Lietuviai 5 val. pp. prie Con-  
rad Hilton viešbučio susirin-  
kom su atitinkamais plaka-  
tais, tautinėmis vėliavomis,  
moterys taut. drabužiais ir  
dalino atsišaukimus praci-  
vams "Manifesto The Twen-  
ty-Fifth Anniversary of So-  
viet Aggression Against the  
Baltic States." Be to, sutiki-  
me pasirodė CALM tautinių  
sokių grupė, vadovaujama N.  
Pupienės.

Pakeliui iš O'Hare aerodro-  
mo iki Conrad Hilton viešbu-  
čio žmonių žilurovų priskai-  
čiuota iki milijono ir keliolika  
tukstančių prie viešbučio. Jų

vedančius į Nepriklausomos  
Lietuvos atstatymą.

A. Sd.

mas priminiau, kad Vasario  
16 diena mūsų tautos istori-  
joje pasiliks atmintina visais  
laikais.

Kas Vasario 16 d. akte bu-  
vo pasakyta, buvo ir padary-  
ta. Lietuvos valstybė buvo at-  
kurta ir mūsų tauta naudojo-  
si 22 metus laisve. Kas įvyko  
1940 metais, tai buvo prieš  
tautos norą ir valią. Bolševi-  
kai per 25 metus žiaurios oku-  
pacijos neįstengė palaužti  
tautos troškimo atgauti ne-  
priklausomybę.

Kadangi Lietuvos gyvento-  
jai negali laisvai reikšti savo  
valios, tai mes turime už juos  
veikti. Tautos šventės minė-  
jimas privalo būti mūsų vie-  
ningumo demonstracija. Cana-  
dos ir Amerikos lietuviai,  
kaip ir anais laikais, privalo  
būti pačiose pirmose eilėse  
tos kovos už Lietuvos laisvę.  
Šiais žodžiais baigiau kalbą.

Po programos atsilankiau  
pas mielus prietelius ponus  
P. Januškus, kur turėjau  
progos susipažinti ir su ki-  
tais liet. kanadiečiais.

Negalėjau ilgiau užtrukti  
maloniuose Januškių namuose,  
nes jau 3 val. po pietų turė-  
jau pasakyti pagrindinę kal-  
bą Liet. Neprikl. minėjime  
Detroito, kurį rengė Detroito  
Organizacijų Centras. Paren-  
gimas įvyko mižiniškame pa-  
state, taip vadinamoj Cobo  
Hall. Tik įėjęs į salę buvau  
pakviestas per televiziją tar-  
ti žodį apie lietuvių pastan-  
gas atgauti laisvę. Čia su vi-  
sais aparatais buvo atvykę  
dviejų televizijos stočių at-  
stovai.

Minėjimo programa susidė-  
jo iš meninės dalies ir kalbų.  
Vedėju buvo R. Valatka. Kal-  
bėjo kongreso, miesto ir vals-  
tybės atstovai. Buvau persta-  
tytas pasakyti pagrindinę kal-  
bą. Savo kalbos nekartosiu,  
nes ji jau buvo atspausdinta  
Tėvynėje (kalba tęsiasi 45 mi-  
nutes). Žmonių buvo prisirin-  
kę apie tukstantis. Publika  
labai gerai užsilikė, todėl ir  
kalbėtojams buvo malonu.

Po programos buvau rengi-  
mo komisijos pirmininko R.  
Valatkos svečias ir sykiu su  
kitais vakarieniavome.  
Jau buvo vėlu, kai A. Su-  
kauskas ir P. Januškaį palyd-  
ėjo mane į airportą, iš kurio  
skridau į Pittsburghą.

Niekad aš neužmiršiu pa-  
rodyto man nuosirdumo ir  
vaisingumo. Mano mielių prie-  
telių, SLA žymių veikėjų, A.  
Sukauskų, P. Januškių šeimų  
ir kitų detroitiečių.

P. P. Dargis

## LIETUVIAI DALYVAVO PREZIDENTO JOHNSONO SUTIKIME

tarpe apie porą tukstančių  
lietuvių.

### ATIDENGTA PROF. VIK- TORUI BIRŽISKAI PAMINKLAS

Vilniaus Krašto Lietuvių  
Sąjungos skyriaus nariui  
prof. Viktorui Biržiškai Tau-  
tinės kapinėse gegužės 30 d.  
buvo atidarytas paminklas,  
parupintas visuomenės lėšo-  
mis.

Viktoras Biržiška yra pa-  
laidotas greta savo brolio, ra-  
šytojo Vaclovo Biržiškos, ku-  
rio paminkle ir Viktoro var-  
das bei mirimo data pažymė-  
ta. Atidaryme dalyvavo komi-  
tetas, prof. Dirmantas,  
Vilniaus Krašto Lietuvių Są-  
jungos Chicago skyriaus nari-  
ai, ir kiti.

Prie paminklo trumpas kal-  
bas pasakė prof. Dirmantas  
ir V. Šimkus. Padėti vainikai.

### PAGERBĖ MIRUSIUS

Viln. Kr. Liet. S-gos Chica-  
gos skyrius turi tradicinį įsi-  
pareigojimą — kasmet kapų

puošimo dieną aplankyti pa-  
laidotus narius, ant jų kapo  
padedant puokštę gėlių.

Geg. 31 d., vadovaujami  
skyriaus pirmininko J. Leko,  
aplankė šiuos kapus ir pa-  
dėjome gėlių šv. Kazimiero  
kapinėse: J. Šimkus, P. Bi-  
liauskienė, V. Pukas, K. Sėcs-  
nulevičius, V. Tijnūnė, P. Sa-  
liukas, S. Šlapelis, J. Zygas,  
K. Abaravičius, K. Labeika,  
M. Lukšienė, V. Krasaus-  
kas, Rimkevičius, Prunskis ir  
kt.

Lankant kapus buvo paste-  
bėta keletas buv. narių kapų,  
net pasiturinčių šeimų, visai  
apleisčių, be jokios priežiūros.  
Kapo sutvarkymas nėra orga-  
nizacijos reikalas, bet miru-  
siojo šeimos.

### VILNIEČIŲ POSĖDIS IR VAKARIENĖ

Geg. 29 d. V. ir O. Šimkų  
rezidencijoje Willow Springs.  
posėdžiavo Viln. Krašto Liet.  
Sąjungos centro valdybos na-  
riai, kartu su atvykusiais iš  
Detroito ir Clevelando. Vice-  
pirmin. V. Šimkus, pagerbdam-  
as posėdžiautojus ir visus  
atvykusius, suruošė gražią  
vakarienę.

Atsilankė kun. dr. A. Juš-  
ka, prof. S. Dirmantas, solis-  
tė G. Peškienė, veteranai Ston-  
kai, A. Dundulis, P. Stakaus-  
kas, Bulotienė, Girevičiai, J.  
Valauskas, Petkauskas, Ma-  
žeika, Dirksis ir kt.

Buvo pasakyta viena kita  
kalba.

### MUSŲ DAINININKAI PAS UKRAINEČIUS

Geg. 23 d. Viln. Sąjungos  
Chicago skyrius buvo pak-  
viestas Ukrainiečių Vetera-  
nų Sąjungos, dalyvauti Ukrai-  
nų kariuomenės vado - ato-  
mono Simono Petliuros mi-  
nėjime. Ta proga suruošta-  
me koncerte, su didžiausiu  
pasisekimu dalyvavo mūsų  
solistė J. Šalnierė ir solis-  
tas Algirdas Brazis. Dainomis  
sužavėti klausytojai neįskė-  
to plojimų, išsukdami karto-  
ti dainas.

Ukrainiečiai reiškia lietu-  
viams padėką už dalyvavimą  
minėjime ir palaikymą su jais  
ryšiu. Minėjime dalyvavo ap-  
čiai Viln. S-gos narių ir šiaip  
lietuvių.

Povilas Dirksis

## So. Boston, Mass. PATIKSLINIMAS

Tėvynės No. 24, rašant  
apie SLA 328 kuopos pobuvį,  
buvo atspausdinta ne visa ko-  
misijos nario pavardė, butent  
— turėjo būti S. Griežė-Jur-  
gelevičius. Redakcija apgai-  
lestauja įvykusią klaidą ir at-  
siprašo.

## Binghamton, N. Y. SLA 50 kuopos narių dėmesiai

Kadangi SLA 50 kp. narių  
birželio 1 dienos susirinkimas  
buvo negausus, o kuopa turi  
daug svarbių reikalų išspręsti,  
tarp kurių — susirinkimų  
vietos nustatymas, todėl bu-  
vo nutarta kitą susirinkimą  
turėti liepos mėnesio pirmą  
antradienį, t. y. July 6 d. 7  
val. vak. Susirinkimas įvyks  
Autano Charno namuose, 382  
Prospect Street, antras aukš-  
tas.

Visi kuopos nariai kviečiami  
į šį susirinkimą atsilankyti.

T. B. Balchikonis,  
sekretorius

## Akron, Ohio

Praėnuo SLA 198-354 kuopos  
nariams, kad liepos-July  
mėnesį susirinkimų nebus.  
Mokesčių ir kitais reikalais  
prašoma kreiptis į fin. sekret.  
šiuo adresu: 433 E. Wilberth  
Rd. N. Lawrence, sekret.

## SVEIKATOS SKYRIUS

ŠĮ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORIS  
DR. ALBINAS GRIGAITIS

## GYDYTOJAS YRA KIEKVIENO ŽMOGAUS DRAUGAS

DR. PETRAS Z. ZALATORIS

Vieni mūsų tautiečiai nepri-  
bėta keletas buv. narių kapų,  
net pasiturinčių šeimų, visai  
apleisčių, be jokios priežiūros.  
Kapo sutvarkymas nėra orga-  
nizacijos reikalas, bet miru-  
siojo šeimos.

Dar arčiau su tais žmonė-  
mis, kurie gydytojo bijo. Kai  
kurie net mano, kad gydyto-  
jas gali surasti tokių ligų,  
apie kurias visai net nepagal-  
voja. Taip vaikiškai gali tik

nesubrendėliai galvoti. Gydy-  
tojas ligų neišgyvoja. Jeigu  
gydytojas anksti pastebi li-  
gą, tai yra vilties jai pagydy-  
ti. Jeigu žmogus kreipiasi į  
gydytoją ligos jau apstėtas,  
tai gydytojui daugiau darbo  
ir ligonį sunkiau pagydyti.

Kiekvienas žmogus turi ži-  
noti, kad gydytojas yra jo  
draugas. Nėra nė vieno gydy-  
tojo, kuris blogiems tikslams  
naudotų pacientą. Nesakau,  
kad tokių visai nepasitaiko,  
kaip kartais pasitaiko ir bal-  
toji varna. Bet tokį gydytoją  
tuojau pastebi ir jį gerokai  
suvaržo. Blogi yra tikrai gy-  
dytojo titulą pasisavinę suk-  
čiai. Bet daugumas gydytojų  
yra labai geri žmonės.

Kiekvienas žmogus turi ži-

noti, kad gydytojas, baigęs  
mokslus ir išlaikęs egzami-  
nus, turi viešai prisiekti, kad  
ligoniu jį tikrai gera darys.  
Karo laikais ar revoliucijų  
metais gydytojai laikosi savo  
duotos priesaikos. Patyrimas  
rodo, kad gydytojai yra vie-  
na tų specialistų grupė, kuri  
labiausiai savo pasižadėjimus  
pildo. Niekad gydytojas, žino-  
damas ir sąmoningai nieko  
nedarys, kas galėtų pakenkti  
ligoniu.

Norėčiau, kad visi lietuviai,  
ypač Susivienijimo nariai, sau  
įsikalėtų į galvą, kad gydyto-  
jo nereikia bijoti. Be reikalo  
nereikia gydytojo varginti,  
bet jeigu pradeda kas nors  
skaudėti, tai tuojau reikia  
kreiptis pas gydytoją ir viską  
jam išpasakoti. Jis ilgus me-  
tus mokėsi universitete ir  
skaitė daug knygų apie ligas.  
Jis gali duoti patarimą, kaip  
pasveikti ir sustiprėti.

## SLA 14 KUOPOS VASAROS POBUVIS CLEVELANDE

Žaliuojantis ir žydintis va-  
saros metas visus vilioja į  
laukus, miškus, paupius ir pa-  
čėrius atsigaiivinti po žiemos  
šalčių ir pavasariųjų liučių.  
Vasara prasideda gegužinės-  
piknikai gamtos prieglobstyje  
į kuriuos pasineša ir jauni ir  
seni pasidžiaugti gamtos gro-  
žiu.

Tokią šios vasaros pirmą iš-  
kylą į gamtos prieglobstį ruo-  
šia ir SLA 14 kuopos vado-  
vė visų Clevelande veikian-  
čių mūsų broliškos Susivieni-  
mo kuopų nariams bei jų sve-  
čiams. Ruošiamą SLA 14 kp.  
vasarinę suėiga - piknikas bus  
liepos 4 d., gražiame Čiurlio-  
nio Meno Ansamblio sodely  
(10809 Magnolia Dr., East  
Cleveland). Pradžią 1 val. po  
pietų.

Pobuvio metu bus vaišių  
stalas su skaniais užkandžiais

ir gaivinančiais gėrimais. Bus  
įvairių dovanų. Įžanga nemo-  
kamai.

Pobuvio ruošimo komisijon  
jeina: M. Misickienė, M. Trai-  
naukaitė, M. Jones, P. Pol-  
terienė ir P. Sukiš, V. Bra-  
ziuliui talkinant. Tai yra pa-  
tyrę kuopos veikėjai. Jie sten-  
giasi, kad parengimas būtų  
jaukus ir linksmas.

Clevelande veikiančių SLA  
kuopų gerbiamieji nariai ir  
narės maloniai kviečiami šia-  
me pobuvį būtina dalyvau-  
ti, drauge pasikviesti ir savo  
artimus bičiulius bei pažista-  
mus. Visi skirkime tą dieną  
broliškam bendravimui ir bi-  
čiuliškam pasivašinimui.

Esant blogam orui, pobuvis  
vyks jaukiuose Čiurlionio Me-  
no Ansamblio namuose.

Rengimo Komisija

Kuopos finansų sekretorius  
išimtiniais atsitikimais priima  
mokesčius ir savo namuose  
arba paštu. Finansų sekreto-  
riaus adresas yra: Edvardas  
Keblaitis, 19767 Stansbury,  
Detroit, Mich. 48235. Tel. UN-  
4-1314. Tačiau nesant labai  
skubių ir svarbių priežasčių,  
mokesčiai geriausiai apsimo-  
kėti nustatytu laiku Detroito  
Liet. Namuose, 3009 Tillman  
Street. P. J.

## GERB. KORESPONDEN- TAMS IR BENDRADAR- BIAMS

Laikraščiuose yra draudžia-  
ma skelbti loteriją, numerius  
ir, kaip kiti sako, "lošimus."  
Todėl prašome gerb. kores-  
pondentų ir bendradarbių tos  
taisyklės laikytis. —Red.

## KODĖL KELIAMS DAIL. S. ROZINAS?

1949 m. j. Vilniaus Dailės  
institutas įstojes buvęs sovie-  
tinių partizanų, Lietuvos ko-  
vosių, dalyvis Samuelis Rozi-  
nas, vėliau buvo pasiūstas  
mokyti į Leningradą Dabar  
dail. Rozinas laikomas pir-  
maujančiu Lietuvos grafikų,  
jam skiriami ilgi straipsniai

Kas jo kuryboj randama  
teigiama, pavyzdingo? Svar-  
biausia, pagal Ed. Pranckną,  
kad dailininkui objektu ta-  
pęs... gyvenimas. Dailininkas  
dalyvavęs keliose parodose.  
Ešą, jos svarbiausi ir dėmesį  
kėlė darbai buvę šie: "V. Mie-  
kevičius - Kapsukas 1905 m.  
streikuojančių dvaro darbi-  
ninkų tarpe" (1957) ir taria-  
mai ypač populiari estampų  
serija "Lietuvos partizanai"  
(1959 - 1960 b. kuryba).

Rozinas ir toliau tęsiasi so-  
vietinių partizanų, Lietuvoje  
kovojusių, seriją. Jei, anot  
Pranckuno, jam žinami tie  
"neužmirštami tarybinių par-  
tizanų žygdarbiai" tai laiky-  
tina dideliu pasiekimu meno  
srityje... Dėl to Rozinas ir  
keliamas, dėl to jam siuloma  
suruošti ir personalinę paro-  
dą. (E)

## Atsiūsta paminėti

KARYS, Pasaulio Lietuvių  
Karių-Veteranų mėnes. laik-  
raštis No. 5. 1965 m. gegužės  
mėn. Prenumerata metams 6  
dol. Adresas: 916 Willoughby  
Ave., Brooklyn, N. Y. 11221.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 1965 m. Pirmojo Ketvirčio Apskaita

Table with columns: PAJAMOS, Sausio, Vasario, Kovo. Rows include: Visų kuopų duoklės, Administracijos, Rendos, Nuosimčiai, Atmokėtos Mtge. Paskolos, Atmokėti Bondasai, State Ins. Fund Refund, Transfer W. & O. Exp., Int. Cert. Loan, Atmokėta Cert. Paskola.

Viso \$35,505.34 \$30,827.11 \$88,339.52

Table with columns: SAUSIO MĖN., Vasario mėn. 1965 m. Viso, POMIRTINIŲ, Tėvynės reikalai, IŠLAIDOS, Sugražinti mokesčiai, Ivaizys išmokėjimai, NUPIRKTI BONDASAI, KOVO MĖN., POMIRTINIŲ, Sugražinti mokesčiai, Ivaizys išmokėjimai, Seimo išlaidos, VASARIO MĖN., POMIRTINIŲ.

Table with columns: Vasario 143, 1965, Vasario 20, 1965, Vasario 27, 1965, Ligoje pašalpos, Ivaizys išmokėjimai, Sugražinti mokesčiai, Ivaizys išmokėjimai, NUPIRKTI BONDASAI, KOVO MĖN., POMIRTINIŲ, Sugražinti mokesčiai, Ivaizys išmokėjimai, Seimo išlaidos, VASARIO MĖN., POMIRTINIŲ.

—: DAINORELIS :—

OI TU, RUGELI
Oi tu, rugeli,
Brangus grudeli,
Rugeli žiemkenteli.
Plačioj dirvelėj
Vietelėj gava,
Mažutis raudonava,
Oi sužaliava!
Aukštam kalnelj,
Gražiai rėdei laukelj.
Ziemą apmiręs,
Kantrus rugeli,
Laukei giedrios saulelės.
Diena kaitintas,
Naktj vėdintas,
Vakarėly budintas.
Išaugai stambus,
Nunokai brandus,
Visiems tu labai brangus.
Aukso varpelės
Pilnos grudelių,
O sidabro šiaudeliai.
Ant tavęs blizga
Rasos lašeliai,
Kaip sidabro spurgeliai.
Tu nebijojai
Šaltos žiemelės,
Nei sausos vasarėlės.
Tik pabijojai
Plieno dalgelės,
Broliųkv piovėjlių.

J. PALECKIS VAŽINĖJA PO MIESTUS

Šiauliuose ir Panevėžyje baldžio mėn. įvyko vietos inteligentijos susitikimai su J. Paleckiu. Jo pareiga buvo rškinti, aiškinti dvi artėjančias sukaktis: pergalės prieš Vokietiją 20-ą sukaktį ir bolševikinės santvarkos įvedimo Lietuvoje 25 sukaktį. (E)

APKLAUSINĖJIMAI LATVIŲ KOLCHOZE

Pagal 'Sovietskąją Latvija' duomenis, viename kolchoze apklausinėta 495 asmenys. Jų tarpe tikinčiųjų rasta 71, tai sudaro 14,3% apklaustųjų. Paaikškėjo, kad iš 495 asmenų visas trečdalis per metus nėra skaitęs jokios knygos, 49% nėra matę filmo, 75% nėra išklause jokios paskaitos. (E)

ZEMAITĖ MARTI

Tęsinys
— Kad bent dar nekibty tas versis. Jam pati nerupi, žiuri tik, kaip atsirieti nuo darbo, jei kuomet pradeda tėvas udyti. O Katrė, tai paščelusi darbininkė, išžirga eina, sesele, darbas jai tirpsta rankose. Nors ir senė Vingienė nesugriuvusi, bet marčiai nė gerti neatneša dirbant. Žiurėk, kaip ji pašalius apvalė; tai pati trobapalė kaip ne ta paliko. Budavo, negalės nosies iškišti, dabar bent sausa, švuri kaip žmonių. Užtai juo didžiau motina ir sėlsta, kad jos mėšlus apkopia... Ka ka ka! — juokėsi abidvi.
— Ar daug sviesto susisukai per gavėnią?
— Nedaug! Kas tos mano karvės pirmdėlės, žiemminžėlės... Jašaras prastas, nieko pieno neduoda.
— Šit ir mano visas, gal but, poros gorčių. Įsiplepau, o mano pečius beatvėsta. Dėkui už mieles, sudiev!
Vingių kiemely purvynai truputį apsausę, takelis į klėtį ir po slenkščiu išbarstytas geltonomis smiltelėmis; dar krepšiai smiltinuoti ir naščiai tebeniuko pamesti patvorėje. Trobos stogas storai apkerpėjęs, kur-ne-kur tarpais styp

ir židinio griuvėsiai nušluoti. Troba šilta, krosnis, berods, kurenta, bet nė kokių smarsu neprikvipsi.
Katrė, vienmarškinė, po plaukų, basa prie stalo kočiojo drabužius; įpykusi, jniršusi plyšo raudoniui, truputį vėjo supusta, o daugiau iš apmaudės: juodos jos akys spindėjo piktumu, tarytum kibirkštis pažers j šalis; su kočelais smarkiai švaistėsi.
Tėvas stovėjo asloje, netoli durų, motina prie židinio. Jonas išsitieesęs kniupsčias pas krosnij ant suoliuko; trumpa jam vietos, todėl kojas ligi kelių pastatęs aukštyn pagal sieną; galva antrame gale nusikišusi ilgiau suoliuko; truputį burną pakėlęs, pypkė žinda.
Katrė drebančiu, bet skambančiu balsu aiškiai prorėksmais barėsi:
— Nė jokių ištaigų neprashau! Nepapratusi kiauiliškai ir nenoriu... Prie mano tėvelių šunys ir kiauilės geriau ēda. Grietinē antai — vienos kirmelės, laikie apsižergusi... Kas tą kastinį gali ēsti? Mēsa kaip šikšna... Nē pyrago šmotelio nėra atgavėti! Ar tai nė gēda ir patiems? Įmanytumēte savo draugą atsaisukū sūsti! Ubagai geriau pasitaiso velykoms neko jys.
Motina, tur but, jau pritrūkusi žodžių, tą patį ėrkšdam, rankomis mojuodama, atkartojo:
— Pataikunē! pataikunē!

tinginē! pajudolē!
Tėvas vėl švarkšdamas krio kē:
— Mauči, tuoj gauni j dantis! Kaip aš liepsiu, taip turi buti.
Jonas nusispiudamas drutai pritarē:
— Taigi taigi, kaipgis! Laidykit gerklės... Kas ēia jusų bijoj?
Katrė, skubēdama kočioti, taip smarkiai daužē j stalą, net langu stiklai virpėjo, ir vis nesustodama šaukē:
— Bene mane iš kokio kiauilinko parvedēt? Ar aš jūm suiliaus? Darbo aš nebajau, o jusų liežuvio nė tiek!... Man valia dirbti, valia nedirbti; savo šimtais išpirkau gyvenimą, o dabar per jusų šykštumą kšnio neturiu... gēda kam ir sakytis. Per kiaurą žiemą kaip kokia vergē viena dirbu, visus gyvulius veizu, o jys tik dantis ant manęs pakabinti temokate... Kad jusų gyvenimas ēzeru butų aptekęs!
Barėsi rēkdama Katrė, o su kočelais daužē, net stalias tratėjo, užtai ir tėvai, atstu atsitraukę, vakisijos. Taip kriokē tėvas, net gerklij jam apkarto, o Katrės užsukti niekaip negalėjo: spigino ir spigino tėvams visą teisybę. Tėvas perpykęs, dantis tratindamas, lēkė laukan, daužē duris, net sienos sudrebėjo. Motina paskui bēgo, ėrkšdam:
— Parvesk vyrus, eik j sodā! Matai, kad nieko nebus,

reikia duoti po sletatoriui! reikiama pamokyti tokią poniją!
— Tausyk kaip kvailė! Kam man tu vyrų? Aš ir pats mokėsiu. Bučiau ir dabar nutvėręs iš užpakalio už čiupranks, susitūrėju tik tą kartą. Žinai gi, ir aš prisivenčiau; tokia pikčiurna, pone Dieve sergėk, gali kaktą perskelti! Atsitiks kitą sykį, aš jai parodysiu! Kaip aš liepsiu, taip ir turi buti! — nuėjo, kumščius sugniaužęs, nuėjo.
Katrė rankos kojos drebėjo, širdis plakē, kakta karščiu degė. Pasišalinus tėvams, užsikvenpusi ant stalo, parymojo, nusišluostė prikyštę akis ir kaktą, atsidusėjo giliai giliai. Tik atsikususi žvilgt j vyrą, ir vėl jos akys pasruvo ašaromis.
Jonas visai užmigęs, pypkē iškritusi iš dantų ir seilės išdrysusios.
— Išvajotasis tai mano vyras, mano tėvo išskirtasis! Tokios tai meilės troško mano širdis? — kaskart lengviau kočiodama, mastē Katrė. — Taip tad įvyksta tėvelio žodžiai: "Jaunas tebēra, myklės tave ir klausys..." Bepigu, kad dabar galēčiau parodyti, katras vertesnis meilės, krosnis ar ta žmogysta? Motinē, mano motinē, j kokias rankas mane atidavē? Tėveli mano brangiausias, kuo aš tau taip nusidėjau, kad tu mane j tokį pragarą įstumēi? Buvo verčiau neužauginti, ligi mažą kur nužudyti!... Išrengēt, istaisēt, o kokiai laime?! Varsto kaip peiliais mano širdelę, girdo kartybės mis kas dienele!
Plyšta širdelē, sprogssta galvelē, nėra kam paguosti, nėra kam priglausti... — ašaros kaip pupos rietėjo Katrei per skruostus. — Gėlē mano širdelē, gėlē... prijautē, tik nepasakē, kā reiks išgirsti, kiek reiks nukentėti! Motinēle mano mylimoji, įkalbinėjai man nuo širdies: tėvas lenkti, klau syti, rusčiu žodeliu neužgauti, vyrą mylėti! Prizadėjau, o kaip pildau? Dievaliačiau, kad negaliu, niekaip negaliu, nebeužtenka kantrybės! Kuo aš pavirtau? Pasibaistų manim ir Užkulniškiai. Ne mano kaltē, ne mano, jie patys prisuokē mane prie to... Kā ēia reiks veikti, kaip ēia reiks tvirti! Pusē metelij dar teisėjo, o rodos, jau amžiai!
— Ko jus nesikeliate! Ar velnias jus apstojo taip ilgai kirmėti? — šaukē tėvas, eidamas per kiemą, bet apsiriko: Katrė baigē jau pusrūtį virti ir kitą apyvoką buvo jau apėjusi. Jonas, tiesa, dar tekdredybojo klėtyje. Motina troboje kentėjo susirangiusi lovoje. Tėvas, jėjęs j trobą, barėsi:
— Aš per naktj arklius ganeš, jau parėjau, o jys ligi pusrūtį kirmėjat! Ko nežadinate Jono? Ta šavalka besivalkiojanti, o tas, tur but, te-

(Bus daugiau)

# Tėvynė

## KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

### SLA ORGANIZATORIŲ PASITARIMAS NEW YORKE

SLA 5 apskritis birželio 26 d., šeštadienį, 2 val. po pietų, centro patalpose, 307 W. 30 St., New Yorke, kviečia visų apskrities kuopų organizatorių pasitarimą.

Visi organizatoriai yra kviečiami būtinais atsilankyti ir dalyvauti svarbiame pasitarime.

### SLA JAUNUOLIŲ KOMISIJOS POSĖDIS ATIDĖTAS

Turėjęs įvykti birželio 26 d. SLA Jaunuolių Komisijos posėdis Susivienijimo centre, New Yorke, kviečia visų apskrities kuopų organizatorių susirinkimas, todėl ir Jaunuolių Komisija savo posėdį atidėjo, nes dalis narių nori dalyvauti organizatorių pasitarime.

Taigi, Jaunuolių Komisijos nariai, ypač gyveną arčiau New Yorke, yra prašomi liepos 11 d., sekmadienį, atvykti į posėdį, įvykstantį SLA centre, 307 W. 30th St., New York, N. Y. Pradžia 3 val. po pietų.

### ISKYLA SUSIVIENIJIMO VASARNAMY

Praėjusį savaitgalį SLA 5 apskritis, kartu su Spaudos klubu, suruošė išvažiavimą į SLA vasarnamį, Atlantic City, N. J. Dalyvavo apie 20 asmenų, kurių tarpe buvo SLA sek. B. Pivaronienė, išdo glob. E. Mikūžūtė ir adv. S. Bredes. Kontrolės Komisijos narys A. S. Trečiokas su žmona, B. Spudienė, V. Kalvelis, Augunai, Kazanauskai, Purnas, V. Kiaunė ir kiti.

Bendrų pietų metu pasakyta kalbų. Pasidalinta mintimis Susivienijimo ir lietuviškos spaudos klausimais.

### SVEČIAS IS EUROPOS

Praėjusį penktadienį į Tėvynės redakciją atsilankė Antanas Glušauskas, prieš porą mėnesių atvykęs iš Breslau, dabartinės Lenkijos dalies, kuri prieš karą priklausė Vokietijai.

Svečias papasakojo apie lietuvių gyvenančius Rytprūsios, taip vadinamam Suvalkų trikampy ir pačios Lenkijos miestuose. Jie yra susibūrę į Lietuvių Visuomeninės Kultūros Draugiją. Tos vietnėlės organizacijos skyrė veiklą visoje Lenkijoje, kur tik yra daugiau įsikusių lietuvių.

Priminė, kad Dariaus ir Girėno paminklas, pastatytas didvyrių žuvimo vietoje, jau pusėmetį apiręs ir reikalingas didesnio remonto. Tikisi Amerikos lietuvių paramos paminklui pataisyti.

Tolimą svečią į mūsų redakciją atlydėjo jo brolis Jonas Glušauskas, pastoviai gyvenąs Brooklyn, N. Y. Birželio 20 d. Antanas Glušauskas, po viešėjimo Amerikoje, išskrido atgal į Breslau.

### TEVYNES SKAITYTOJAMS

Praešdami Tėvynėi apie savo adresą pakeitimą, kartu malonėkit nurodyti ne tik naują, bet ir seną adresą.

Taip pat prie adreso žymėkite ir savo vietovės ZIP CODE numerį, nes to reikalauja paštas.

### PRASIDĖJO VASARA

Praėjusį pirmadienį, birželio 21 d., prasidėjo vasaros laikas. Pasiekta trumpiausia naktis ir ilgiausia diena, kurios nuo birželio 21 d. pradžioje trumpėti ir rugsėjo 21 d. įžengus į rudenį, susilygins su naktimi.

### PABĖGĖLIŲ TEISININKŲ PASITARIMAS VOKIETIJOJ

Geg. 28 d. Vak. Vokietijoje, Diusseldorfe, Užsienio Pabėgėlių Sąjunga buvo sukvietus tremtinių - teisininkų pasitarimą. Tartasi dėl memorandumo, liečiančio rentų reikalus - jis bus įteiktas vokiečių įstaigoms.

Pažymėtina, kad benamiai svetimsaliai socialinės apsaugos srity praktikoje traktuojami nelygiai su vokiečiais. Tam tikrais atvejais daugiausia nukentėję pabaltiečiai.

Memorandumu prašoma papildyti rentų tvarką kiek galima didesniu palankumu svetimsaliam ir pabėgėliams prasme. Pasitarime dalyvavo teisininkas J. Kairys - jis minėjo Sąjungoje atstovaujant PL Vokietijos Kr. Bendruomenę ir įėjo į komisiją memorandumui parengti. (E)

### LIETUVIAI POSEDŽIUOSE VAKARŲ BERLYNE

Vak. Berlyne nuo 1964 m. veikią Europos Rumai, Baltijos Draugijos Vokietijoje talkinami, birželio 8-12 d. Berlyne turėjo informacinio pobūdžio posėdžius. Jų tema: "Europos apjungimas ir Rytų Europa."

Iš pabaltiečių kalbėjo dr. Bruno Kalniš (iš Stokholmo), dr. A. Gerutis (iš Berno), tema "Politinės europinio apjungimo perspektyvos ir Pabaltijys", ir V. Banaitis (iš Miuncheno), tema: "Sov. Sąjungos ukių politika Pabaltijo valstybėse." (E)

### VOKIETIJOS LIETUVIŲ SUVAŽIAVIMAS

Liepos 24-25 d. PLB Vak. Kr. valdyba Vasario 16 gimnazijos sodyboje Huettenfelde, rengia Vokietijos lietuvių suvažiavimą. Šiais metais Joniūnių vakaras gimnazijoje nerenngiamas. (E)

### VASARIO 16 GIMNAZIJOJ

Gegužės 21 d. Mannheimo mieste pasibaigus visų Feder. Vokietijos kraštų pabėgėlių reikalams ministerijų valst. sekretorių konferencijai, vokiečiai lankėsi Vasario 16 gimnazijoje. Baden-Wuerttemberg krašto pareigūnai kitus dalyvius pakvietė apžiūrėti naują gimnazijos pastatą ir įsitikinti, ką kraštas yra padaręs Vokietijoje įsikurusiems pabėgėliams.

Atsilankę svečiai kun. B. Liubino buvo supažindinti su gimnazija, jos praeitimi, paskirtimi, pastato statybos eiga. Vokiečių pareigūnams surengta plati tautinių šokių grupės meno programa. Vokiečių valdžios pareigūnų viešnagė gimnazijoje aprašyta vokiečių spaudoje. Įdėta ir daug tautiniais drabužiais papuošusių moksleivių nuotraukų. (E)

Darbuokis it amžinai gyvena, elksis it rytoj miršias.

Turtingam pats velnias į košę sviestą krauna.

Ir šuniui nugaružo kaulo nemesk.

## LIETUVIAI MUZIKAI GRAŽIAI GARSINA LIETUVOS VARDĄ



PIANISTĖ LEONĖ LAURAITĖ-DEVEIKYTĖ

Man buvo didžiausias malonumas buti toj tukstantinėj publikoj sekmadienį, birželio 13 d. ir pasiklausti Verdi Requiem ir kun. B. Markaičio "Vilniaus varpa". Buvau tikrai sužavėta visa programa ir ypatingai muziko Aleksandro Kučiūno dirigavimu, kaip ir visų solistų bei orkestro pastangomis.

Aš nekartą sakiau, kad

## LIETUVIŲ IŠKILMĖS PASAULINĖJ PARODOJ NEW ORKE

Lietuvių diena Pasaulinėje Parodoje New Yorke birželio 143 d. pavyko gerai. Pirmą valandą prie lietuviško koplytstulpio buvo Lietuvos vėliavos įnešimo apeigos. Kalbėjo komiteto pirm. A. Vakselis, invokaciją pasakė prel. J. Balkunas, kalbėjo Lietuvos gen. kons. Vyt. Stašinskas. Giedant Amerikos ir Lietuvos himnus Lietuvos vėliava buvo nuleista iki pusės stiebo. Padėtas vainikas žuvusiems už Lietuvos laisvę. Apeigų metu dalyvavo chorai, tautinių šokių dalyviai, karo veteranai su vėliavomis (du postai) ir didelis bursų lietuvių.

Po pamaldų Vatikano paviljono koplyčioj, 3 val. pradėta programa New Yorke valst. paviljone. Atlikta vėliavų pagerbimas, Amerikos ir Lietuvos himnus sugiedojo jungtinis choras. Atidarymo žodį tarė A. Vakselis, komiteto pirmin. Sveikino Vyt. Stašinskas, Liet. gen. kons. New Yorke.

Meninė programa užtruko porą valandų, bet buvo sklandi ir įdomi. Ją išpildė Angelų Karalienės parap. choras, vedamas Mykolo Liuberskio; Apreiškimo parap. choras, vedamas Vlado Baltrušaičio; Operinės choras, vedamas V. Strolija; New Yorke vyrų choras, vedamas V. Baltrušaičio; Atsimainymo parapijos choras, vedamas Ant. Vismino; "Maironio" šokėjų grupė ir New Yorke tautinių šokių grupė, vedamas J. Matuliatienės.

Be to, dar dainavo Leonė Mathews (Juodytė) ir Stasys Citvaras. Jungtiniam chorui ir solistams akompanavo A. Mrozinskas. Programos pranešėja buvo Gintara Šileikaitė. Komiteto pirmininkas A. Vakselis visiems padėkojo.

Tenka priminti, kad keletas jaunuolių visą laiką komitetui padėjo, o ypač Gint. Šileikaitė ir Vida Lušytė. Programai pasibaigus, daug kas vyko į Better Living Center paviljoną, kur Lietuvos pasiuntinybės kaimo vestuvių lėšas buvo išstatytos parodai. Helen Kulber ir Kaz. Genevičienės rūpesčiu.

New Yorke paviljono vadovybė, vertindama lietuvių pasirinkimą jų patalpų šventei, pakvietė komiteto narius ir jų svečius arbatai į savo rasi-

džiaugius budama lietuviute, o šis mano didžiausias dar daugiau padidėjo sekmadienį, kada visi lietuviai taip vyksiai pasirodė. Geriausia pasisekimo visiems ateities darbuose. Jie prašė lietuvių vardą į Chicago muzikos istorijos lapus.

Keli žodžiai apie kitą lietuviute muzikę pianistę Leonę Lauraitę (Deveikytę). Leona gavo savo pasižymėjimo muzikoje laipsnį birželio 15 d. Orchestra Hall svetainėje. Ji studijavo muziką - piano ir davė koncertus S. Joseph's kolegijoj, akompanuojant National Broadcasting Co. Symphony orkestrui, kurį diriguoja žinomas muzikas Joseph Galicio. Leona yra išpildžiusi visą Liszto programą, kompozitoriaus 150 metų gimimo sukaikčiai paminėti. Leona yra dalyvavusi Steinway Centennial serijose.

Ji pasirodys birželio 27 d. "Artists Showcase" programoje Channel 5, 1:30 val. po pietų. Prašome visų lietuvių pasiklausti šios talentingos lietuviute.

Nora Gugienė

Šiuo metu Rusijoj studijuoja apie 600 Lietuvos jaunimo, iš jų daugiausia mokosi Maskvoje ir Leningrade.

Daugiausia, esą ten Lietuviškas jaunimas mokosi elektroniką, telefono ir telegrafo ryšius, poligrafines gamybos technologiją. Žinoma, nepamirštama pabrėžti, kad tas jaunimas turis galimybę klausytis "įžymiausių šalies mokslininkų, dirbti moderniausiose laboratorijose" ir pan.

Iš Lietuvos mokslininkų disertacijos Leningrade yra apgynę prof. J. Kubilius, Juras Požela ir kiti. Tai, esą, "kuriybinės draugystės" vaisiai. Jei Kauno dramos teatre prieš dešimtmetį prasidėjęs "renesansas", tai, esą, tik dėl to, kad 1952 m. Maskvos teatrinį institutą baigė keli lietuviai. Maskvos konservatoriją baigė Aldona Dvarionaitė, Estera Elinaitė, Leopoldas Digrys. (E)

## Paieškojimai LIETUVOS GEN. KONS. PAJIESKOMI ASMENYS

Gudaitienė - Bagužaitė Apolonija, vyras Gudaitis Adolfas, dukterys Loretta ir Rita. Gudaitis Alfonsas, gyvenąs Hamilton, Kanadoje.

Gudelevičius Raimundas ir jo brolis, gyveno St. Nicholas St., St. Clair, Pa.

Januševičius Andrius, gyveno Mahanoy City, Pa.

Kazlauskienė - Ramanauskaitė Ieva, Baltraus žmona, buvusi Mažeikiėnė, ir jos dukterė Vernic-Kazlauskaitė Ieva.

Kiaunienė - Vaičiulytė Ona ir jos motina Vaičiulienė-Gabrytė Magdalena, gyveno Pittsburgh, Pa.

Maciunas Jeronimas, Juozo sunus, iš Titkonų km., ir jo žmona Maciunienė - Petrauskaitė Marijona, gyveno New Philadelphia, Pa.

Mackevičius, Antanas ir Juozas, Jokubo sunūs; Antano vaikai Jonas, Pranė, Veronika; Juozo vaikai Anelė, Jonas, Pranė. Gyveno Brooklyn, N. Y.

Saltonaitė Karolina, Antano Saltono dukterė, gyveno So. Boston, Mass.

CONSULATE GENERAL OF LITHUANIA, 41 W. 82nd St., New York 24, N. Y.

## SLA išmokamų apdraudų ir ligoje pašalpų savaitinė atskaita

Birželio 19, 1965

### ISMOKAMOS APDRAUDOS

JIEVA STEPONAVICIENĖ, 11 kp., Waterbury, Conn. gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos mėn. 19034 m., mirė gegužės 91, 1965 m. Velionės sunui, Edward L. Stevens, apdraudus išmokėta .....	\$150.00
AGNES PALTANAVICIENĖ, 66 kp., Ansonia, Conn., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 1, 1941 m., mirė gegužės 24, 1965 m. Velionės apdrauda išmokėta Josefa Bruzauskas .....	\$250.00
JUOZAS GAIDELIS 285 kp., Linden, N. J., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 2, 1928 m., mirė birželio 4, 1965 m. Velionio žmonai, Adelei Gaidelienei, apdraudus išmokėta .....	\$1,000.00
Viso .....	1,400.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .....	\$70,618.00

### ISMOKAMOS LIGOJE PASALPOS

B. Kvederavicius, 12 kp., Nanticoke, Pa. Sirgo 12 sav. ....	\$72.00
B. Tamasiuskas, 42 kp., Grand Rapids, Mich. sirgo 11 sav. 6 d. ....	39.50
J. A. Sirebos 50 kp., Binghamton, N. Y. sirgo 2 sav. 1 d. ....	28.50
A. Janauskas, 57 kp., Worcester, Mass. sirgo 12 sav. ....	36.00
W. Adams, 101 kp., Paterson, N. J. sirgo 12 sav. ....	54.00
O. Lietuokienė, 158 kp., Springfield, Ill. sirgo 11 sav. 6 d. ....	74.00
J. Dambauskas, 196 kp., Chicago, Ill. sirgo 3 sav. 4 d. ....	46.00
J. Preiksaitis, 236 kp., Toronto, Canada. sirgo 6 sav. ....	84.24
M. A. Kurliavicius, 308 kp., Brookline, Mass. sirgo 12 sav. ....	108.00

Viso .....

Nuo pradžios šių metų bendrai viso .....

B. PIVARONAS, SLA Sekretorė

KAS DOMISI geromis sąlygomis investuoti savo pinigų, kreipiasi į dipl. ekonomistą, Juozą Audėną, 100 Warwick St., Brooklyn 7, N. Y. Tel. TA 7-9518.

Ne taip skauda, kai svetimas šuo kanda.

Tel. STagg 2-5043  
**Matthew P. Ballas**  
BIELIAUSKAS FUNERAL HOME  
AL. BALTRUNAS-BALTON  
Reikalų vedėjas  
660 Grand Street  
Brooklyne, N. Y.  
Notary Public

Tel. VI 7-4490  
**SHALINS**  
(SHALINSKAS)  
Funeral Home  
84-02 Jamaica Ave.  
(at Forest Parkway Station)  
Woodhaven 21, N. Y.  
Suteikiame garbingas laidojimus. Koplyčias suteikiame nemokamai visose miesto dalyse  
F. W. SHALINS ir J. B. SHALINS

**DIRVA**  
TAUTINĖS MINTIES LAIKRAŠTIS  
Išleistas 1915 m.  
6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio  
Gausiai iliustruotas laikraštis, išleistas 3 kartus į savaitę, - pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais. Prenumeratos kaina metams - \$11.00, pusei metų - \$6.00. Bandymui - 2 savaites siunčiame nemokamai.  
— Leidžia —  
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

**JAU IŠEJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA**  
**Lietuvių Išeivija Amerikoje**  
Parašė STASYS MICHELSONAS  
Tokia knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gausiai iliustruota ir apima mūsų išėviją visoje Amerikoje - nuo Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išėvija prasidėjo 17-ame šimtmetyje, bet pratinė jos bangą dingio; yra tik legenda, kad išėvija Amerikoje musikaliai pastatė "Ausros" miestą, vėliau virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.  
Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 3 mėnesius, ir išlėpė Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų vargą. Kai kurie jų iš New Yorke pėsti ėjo Pensylvanijon angliu kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pirmieji pradėjo leisti laikraštis ir kurti mokyklėles. Lygiagrečiai veikė laisvamanių ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupas ėmė savintis musikalių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo muštynės; dėlto samanyta kiti nepriklausomas arba tautiškas parapijas. Tarp vieny ir kiti ėmė smarkius rungtynės.  
Bet išėvija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo pinigų caro valdžiai nuversti ir sudėjo milijonus nepriklausomai Lietuvai.  
Knygoje parodyta, kaip atsirado mūsų didžiosios organizacijos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Amerikoje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalis. Medžiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsigyti. Puikų knyga dovanojoms.  
Išleisdamas be pelno, Gražialis kietas apdarais kaina \$5.00; minkštais apdarais - \$4.00  
Užsakyms prašome siųsti šiuo adresu:  
**KELEIVIS**  
636 E. Broadway So. Boston 27, Mass.

**NAUJIENOS**  
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje  
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesneje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse.  
NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.  
NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos" skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.  
NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj - \$13.00 metams, \$7.00 - pusei metų. Kitose valstybėse - \$16.00 metams, \$8.00 - pusei metų, Chicago - \$15.00 metams, \$8.00 - pusei metų.  
NAUJIENAS gausite, jei pasiūsite čekį arba Money Orderį tokiu adresu:  
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

**PATIKIMIAUSIAS**  
maisto produktas, parankiausias padėjėjas pavargusiai šeiminkeli, yra tikras importuotas  
**LENKIŠKAS KUMPIIS**  
Jo puiki kokybė ir puikus skonis rodo faktai, kad tai atina iš pirmos rusijos mėsos, specialiai šerų lenkiškų klaučių.  
Šis nepaprastai skanus, apėtinis keliantis alitas ar saltas, kurs užsitarnavo sau  
  
atspauda, simbolį antkėčiaus rusijos, parduodamas žyme  
**ATALANTA**  
**KRAKUS IR POLO**  
dėžėse 2 iki 12 sv. Visuomet inkite tikrą importuotą Polish Ham. 11 iki 13 sv. kumpiai taip pat gaunami TALA rusin.